Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 076/2011-PRH DE ABERTURA DE TESTE SELETIVO

O PROFESSOR DOUTOR JÚLIO SANTIAGO PRATES FILHO, REITOR DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital no 076/2011-PRH de 28 de março de 2011, resolve

T O R N A R  P Ú B L I C O

A retificação do Edital nº 076/2011-PRH para a redistribuição das vagas pertinentes

ao Departamento de Ciências Contábeis por local de atuação e a respectiva nova numeração
das áreas, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Área de conhecimento ou matéria: (05) Contabilidade Geral

No de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 20 horas semanais.

Local de atuação: Câmpus Sede.

Requisito(s): • Graduação em Ciências Contábeis; e
• Pós-graduação, em nível de Especialização, em

Contabilidade ou créditos completos de mestrado
em curso reconhecido pela CAPES.

Tipos de prova: Escrita, didática e avaliação do curriculum vitae.

Área de conhecimento ou matéria: (05-A) Contabilidade Geral

No de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 20 horas semanais.

Local de atuação: Câmpus Regional de Cianorte.

Requisito(s): • Graduação em Ciências Contábeis; e
• Pós-graduação, em nível de Especialização, em

Contabilidade ou créditos completos de mestrado
em curso reconhecido pela CAPES.

Tipos de prova: Escrita, didática e avaliação do curriculum vitae.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS / Área de conhecimento ou matéria:

(05) Contabilidade Geral – Câmpus Sede

PROGRAMA DE PROVA

1. Os objetivos da Contabilidade e a Estrutura Conceitual Básica da Contabilidade e a Resolução nº
750/93-CFC.

2. A Evolução do Pensamento Contábil.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

3. A Estática e a Dinâmica Patrimonial.

4. Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido.

5. Receitas, Despesas e Resultado.
6. As Demonstrações Contábeis.

7. A Evidenciação em Contabilidade.

8. Depreciação, Amortização e Exaustão.

9. Custos para controle e decisão.

10. Operações com mercadorias.

REFERÊNCIAS

BRASIL, Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976. Lei das companhias de capital aberto ou sociedade
por ações.

BRASIL, Lei nº 11.638/ 2007 e 11941/2010, que introduzem novos dispositivos a Lei 6.404/1976.

Equipe de Professores da FEA/USP. Contabilidade Introdutória. 11 ed. São Paulo: Atlas, 2010.

FAVERO, Hamilton Luiz, LONARDONI, Mário, SOUZA, Clóvis de; TAKAKURA, Massakazu.
Contabilidade: Teoria e Prática. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2011. Vol. 1.

HENDRIKSEN, Eldon S., BREDA, Michael F. Van. Teoria da Contabilidade. 5. ed. São Paulo: Atlas,
1999.

IUDÍCIBUS, Sérgio de. Análise de Balanços. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2010.

IUDÍCIBUS, Sérgio de. Teoria da Contabilidade. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2000.

IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARTINS, Eliseu; GELBECKE, Ernesto Rubéns; SANTOS, Ariovaldo dos.
Manual de Contabilidade Societária. São Paulo: Atlas, 2010.

MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 10. ed. São Paulo/Atlas, 2010.

MATARAZZO, Dante C. Análise Financeira de Balanços. 7. ed. São Paulo: Atlas, 2010.

SCHMIDT, Paulo; SANTOS, José Luiz dos. História do Pensamento Contábil. São Paulo: Atlas, 2006.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS / Área de conhecimento ou matéria:

(05-A) Contabilidade Geral – Câmpus Regional de Cianorte

PROGRAMA DE PROVA

1. Os objetivos da Contabilidade e a Estrutura Conceitual Básica da Contabilidade e a Resolução nº
750/93-CFC.

2. A Evolução do Pensamento Contábil.

3. A Estática e a Dinâmica Patrimonial.

4. Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido.

5. Receitas, Despesas e Resultado.

6. As Demonstrações Contábeis.

7. A Evidenciação em Contabilidade.

8. Depreciação, Amortização e Exaustão.

9. Custos para controle e decisão.

10. Operações com mercadorias.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

REFERÊNCIAS

BRASIL, Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976. Lei das companhias de capital aberto ou sociedade
por ações.

BRASIL, Lei nº 11.638/ 2007 e 11941/2010, que introduzem novos dispositivos a Lei 6.404/1976.

Equipe de Professores da FEA/USP. Contabilidade Introdutória. 11 ed. São Paulo: Atlas, 2010.

FAVERO, Hamilton Luiz, LONARDONI, Mário, SOUZA, Clóvis de, TAKAKURA, Massakazu.
Contabilidade: Teoria e Prática. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2011. Vol. 1.

HENDRIKSEN, Eldon S., BREDA, Michael F. Van. Teoria da Contabilidade. 5. ed. São Paulo: Atlas,
1999.

IUDÍCIBUS, Sérgio de. Análise de Balanços. 10 ed. São Paulo: Atlas, 2010.

IUDÍCIBUS, Sérgio de. Teoria da Contabilidade. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2000.

IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARTINS, Eliseu; GELBECKE, Ernesto Rubéns; SANTOS, Ariovaldo dos.
Manual de Contabilidade Societária. São Paulo: Atlas, 2010.

MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 10. ed. São Paulo/Atlas, 2010.

MATARAZZO, Dante C. Análise Financeira de Balanços. 7. ed. São Paulo: Atlas, 2010.

SCHMIDT, Paulo; SANTOS, José Luiz dos. História do Pensamento Contábil. São Paulo: Atlas, 2006.

Maringá, 30 de março de 2011.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho,
Reitor.Reitor.Reitor.Reitor.